Gabinete do Vereador Alberes Lopes

 REQUERIMENTO /2017.

                        Requeiro à Mesa diretora da Câmara Municipal de Caruaru, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado o apelo, à

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra extensivo a Secretaria

Extraordinária da Feira de Caruaru, José Pereira Sousa (josepereirasousa@hotmail.com ) que

seja feito a revitalização da feira do bairro do Salgado.

JUSTIFICATIVA

                              A Cidade de Caruaru sempre foi caracterizada como um dos expoentes

econômicos do Agreste Pernambucano. A importância do projeto de requalificação da feira do

bairro do Salgado, que envolve pavimentação e iluminação, visa não só promover a melhoria

estética da feira, bem como qualificar o feirante e integrá-lo a um sistema voltado à

preservação do meio ambiente e um bom convívio com clientes, moradores e condutores de

veículos que trafegam pelo local. A ampla concentração de pessoas que sobrevivem direta ou

indiretamente do comércio é algo significativo e determinante para o desenvolvimento de

nossa cidade. Pelos motivos expostos, contamos com o indispensável apoio dos nobres pares

para a aprovação desta importante propositura.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2017.

Autor

mailto:josepereirasousa@hotmail.com

		2017-10-24T09:18:31-0200
	Vereador Alberes Lopes